

Článek 1 Úvodní ustanovení

1. Práva a povinnosti z pojištění různých finančních ztrát se řídí zákonem č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“), Všeobecnými pojistnými podmínkami pojištění různých finančních ztrát VPPFZ 06 (dále jen „všeobecné pojistné podmínky“) a pojistnou smlouvou.
2. Pojištění různých finančních ztrát (dále jen „pojištění“) je pojištění soukromé a sjednává se jako pojištění škodové pro pojistná nebezpečí uvedená v pojistné smlouvě.

Článek 2 Účastníci pojištění

1. Pojistitelem se rozumí Česká pojišťovna a.s., Spálená 75/16, 113 04 Praha 1, Česká republika, IČ 45272956, zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl B., vložka 1464 (dále jen „pojišťovna“).
2. Pojistníkem se rozumí osoba, která uzavřela s pojišťovnou pojistnou smlouvu. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, je osobou totožnou s osobou pojištěného.
3. Pojištěným se rozumí osoba, na jejíž finanční ztrátu vyplývající z pojistné smlouvy se pojištění vztahuje.
4. Oprávněnou osobou se rozumí osoba, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění. Tato osoba je blíže specifikovaná v pojistné smlouvě. Oprávněná osoba může být shodná s osobou pojištěného.

Článek 3 Pojistné nebezpečí, pojistná událost

1. Pojistným nebezpečím je možná příčina vzniku škodné události, která je blíže specifikována v pojistné smlouvě.
2. Pojistnou událostí s níž je spojen vznik povinnosti pojišťovny poskytnout pojistné plnění, je finanční ztráta, vzniklá v důsledku škodné události, k níž došlo za trvání pojištění, pokud nenastala za okolností uvedených v článku 4.

Článek 4 Vyluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na finanční ztráty vzniklé v příčinné souvislosti s:
 - a) válečnými událostmi, vzpourou, povstáním nebo jinými hromadnými násilnými nepokoji, stávkou, výlukou, teroristickými akty (tj. násilnými jednáními motivovanými politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky) nebo zásahem státní nebo úřední moci,
 - b) jadernými nehodami a jaderným nebezpečím,
 - c) úmyslným jednáním nebo úmyslným opomenutím pojistníka, pojištěného, oprávněné osoby, případně jiné osoby z jejich podnětu nebo úmyslným jednáním, o kterém tyto osoby věděly.
2. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, pojištění se nevztahuje na finanční ztráty:
 - a) vzniklé v příčinné souvislosti s událostí, za kterou pojištěný neodpovídá a která má povahu vyšší moci, např. přírodní katastrofa,
 - b) za ušlý zisk,
 - c) ze ztráty tržní hodnoty.

Článek 5 Plnění pojišťovny

1. Výše pojistného plnění je stanovena jako náhrada finanční ztráty oprávněné osoby vzniklé v důsledku pojistné události.
2. Oprávněná osoba se podílí na úhradě vzniklé finanční ztráty z každé pojistné události částkou sjednanou v pojistné smlouvě jako spoluúčast.
3. Pojistné plnění je splatné do 15 dnů po skončení šetření nutného ke zjištění rozsahu povinnosti pojišťovny plnit. Šetření je skončeno, jakmile pojišťovna sdělí jeho výsledky oprávněné osobě.
4. Pojišťovna poskytne pojistné plnění v české měně, není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. K přepočtu finanční ztráty, která vznikla v zahraniční měně, se použije směnný kurz deviz vyhlášený Českou národní bankou platný v den vzniku pojistné události.

Článek 6 Limit pojistného plnění

1. Limit pojistného plnění stanovený v pojistné smlouvě je horní hranicí plnění pojišťovny v případě pojistné události.

2. Pojišťovna nad rámec stanoveného limitu pojistného plnění nahradí účelné vynaložené zachraňovací náklady specifikované v zákoně, nejvýše však 2% limitu sjednaného v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpečí, kterého se zachraňovací náklady týkají s výjimkou nákladů, které byly vynaloženy na záchranu života nebo zdraví osob, které pojišťovna nahradí nejvýše do 30% limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpečí, kterého se zachraňovací náklady týkají.

Článek 7 Povinnosti pojistníka, pojištěného, oprávněné osoby a pojišťovny

1. Pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba má povinnost:
 - a) bezúplatně předložit pojišťovně všechny doklady a údaje, které si pojišťovna vyžádá ve vztahu k pojištění,
 - b) oznámit pojišťovně bez zbytečného odkladu všechny změny, které během trvání pojištění nastanou ve skutečnostech na něž byl tázán při sjednání pojištění,
 - c) oznámit pojišťovně bez zbytečného odkladu, že uzavřel další pojištění proti témuž pojistnému nebezpečí a sdělit pojišťovně jméno pojistitele a výši stanovených pojistných částek a spoluúčasti,
 - d) dbát, aby pojistná událost nenastala, zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zrušení nebezpečí, které jsou mu uloženy právními předpisy nebo pojistnou smlouvou,
 - e) pokud pojistná událost nastala, učinit nutná opatření ke zmírnění jejich následků a podle možnosti si k tomu vyžádat pokyny pojišťovny a postupovat v souladu s nimi,
 - f) bez zbytečného odkladu prokazatelným způsobem oznámit pojišťovně, že pojistná událost nastala a předložit doklady požadované pojišťovnou,
 - g) sdělit pojišťovně bez zbytečného odkladu, že v souvislosti s pojistnou událostí bylo zahájeno trestní řízení a pojišťovnu informovat o průběhu a výsledcích tohoto řízení,
 - h) vzniklo-li v souvislosti s pojistnou událostí podezření z trestného činu nebo pokusu o něj, učinit bez zbytečného odkladu oznámení policii,
 - i) zabezpečit vůči jinému práva, která na pojišťovnu přecházejí, zejména právo na náhradu škody na postih a vypořádání,
 - j) dodržovat a plnit další povinnosti uložené mu zákonem nebo pojistnou smlouvou.
2. Porušil-li pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba některou z povinností v bodu 1 tohoto článku a toto porušení mělo podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na výši pojistného plnění pojišťovny nebo tímto porušením došlo ke ztížení zjištění právního důvodu plnění jeho rozsahu nebo výše, má pojišťovna právo plnění ze smlouvy přiměřeně snížit podle závažnosti tohoto porušení. To neplatí jde-li o porušení povinnosti oznámit pojistnou událost bez zbytečného odkladu (bod 1 písm. f) tohoto článku), pokud pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba tuto povinnost nemohli splnit z objektivních příčin.
3. Vedle povinností stanovených zákonem a pojistnou smlouvou má pojišťovna dále tyto povinnosti:
 - a) projednat s oprávněnou osobou výsledky šetření nutného ke zjištění rozsahu pojistné události a výše pojistného plnění nebo mu je bez zbytečného odkladu sdělit,
 - b) vrátit na žádost pojistníka pojištěného nebo oprávněné osoby jimi poskytnuté doklady.

Článek 8 Doba trvání, změny a zánik pojištění

1. Pojištění se sjednává na dobu určitou vymezenou v pojistné smlouvě.
2. Pojistnou smlouvou lze měnit dohodu smluvních stran. Dohoda musí být učiněna písemně, jinak je neplatná.
3. Vedle důvodů stanovených zákonem lze v pojistné smlouvě dohodnout i jiné důvody zániku pojištění.
4. Pojištění se nepřerušuje.

Článek 9 Pojistné

1. Pojistné je ve smyslu zákona pojistným jednorázovým a jeho výše a splatnost je stanovena v pojistné smlouvě.
2. Pojistné stanoví pojišťovna podle ohodnocení pojistného nebezpečí a limitu pojistného plnění.
3. Pojistné se platí najednou za celou pojistnou dobu, na kterou bylo pojištění sjednáno. V pojistné smlouvě je možno dohodnout, že pojistník uhradí pojistné ve splát-

kách. Nebude-li některá splátka pojistného řádně zaplacená, vzniká pojišťovně právo žádat po pojistníkovi zaplacení celé zbývající pohledávky pojistného najednou.

4. Zanikne-li pojištění z jakéhokoliv důvodu před uplynutím sjednané pojistné doby, má pojišťovna právo na celé jednorázové pojistné.

Článek 10 Doručování

1. Písemnosti týkající se pojištění jsou doručovány:
 - a) prostřednictvím držitele poštovní licence podle zvláštního zákona na poslední známou adresu účastníka pojištění, jemuž jsou určeny, nebo
 - b) osobně zaměstnancem nebo zmocněncem odesílatele, nebo
 - c) elektronicky, podepsané podle zvláštních předpisů.
2. Nebyl-li adresát zastížen, doručovatel uloží písemnost pojišťovny v místně příslušné provozovně držitele poštovní licence. Nevyvedne-li si adresát písemnost do 15 dnů ode dne jejího uložení, poslední den této lhůty se považuje za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.
3. Bylo-li přijetí písemnosti adresátem odmítnuto, považuje se písemnost za doručenu dnem, kdy její přijetí bylo adresátem odmítnuto.
4. Pokud se adresát v místě doručení nezdržuje, aniž o tom informoval pojišťovnu, považuje se písemnost za doručenu dnem, kdy byla zásilka pojišťovně vrácena jako nedoručitelná.

Článek 11 Řešení sporů

1. Smluvní strany se dohodly, že všechny majetkové spory vzniklé z uzavření pojistné smlouvy nebo v souvislosti s ní, které se týkají úplného i částečného nezaplacení jednorázového pojistného, jeho výše nebo splatnosti, budou rozhodovány s vyloučením pravomoci obecných soudů v rozhodčím řízení s výjimkou uvedenou v bodu 2 tohoto článku všeobecných pojistných podmínek. Tyto spory budou rozhodovány jedním rozhodcem jmenovaným Správcem Seznamu rozhodců, vedeném Společností pro rozhodčí řízení, a.s., IČ 26421381 se sídlem Praha 2, Sokolská 60, PSČ 120 00 (dále jen „Společnost“). Smluvní strany prohlašují, že jsou srozuměny s obsahem Jednacího řádu pro rozhodčí řízení Společnosti, Pravidly o nákladech rozhodčího řízení, Organizačním a Kancelářským řádem Společnosti. O právech a povinnostech plynoucích z těchto dokumentů se smluvní strany mohou rovněž informovat v sídle Společnosti, kde mohou též obdržet stejnopis Jednacího řádu a Pravidel o nákladech rozhodčího řízení po úhradě nákladů na pořízení kopie, nebo na internetové adrese: <http://www.rozhodci-rizeni.cz/>.
Obě smluvní strany se dohodly a berou na vědomí, že rozhodčí řízení je neveřejné, zpravidla pouze písemné, a že nevyžádá-li se žalovanými do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy mu byla doručena žaloba, jsou skutečnosti vyjádřené a uvedené v žalobě považovány za nesporné. Jednací místem je zpravidla sídlo Společnosti. Veškeré písemnosti jsou doručovány poštou, případně osobně. Při doručování poštou straně sporu, jež nebyla zastížena, ačkoli se v místě doručení zdržuje, se použije přiměřeně ustanovení občanského soudního řádu o doručování písemností do vlastních rukou, přičemž opětovně doručování zásilky se nevyžaduje a platí, že nevyvedne-li si adresát zásilku do 10 dnů od uložení, považuje se poslední den této lhůty za den doručení, i když se adresát o doručení nedozvěděl. Písemnosti se doručují na adresu žalované strany, uvedenou v pojistné smlouvě, nesdělí-li tato strana písemně adresu jinou, k čemuž se zavazuje, pokud chce, aby jí na tuto jinou adresu byly písemnosti doručovány. V případě, že žalovaná strana tuto svoji povinnost nesplní a zdržuje se na jiné adrese, budou v rozhodčím řízení písemnosti doručovány na žalobci známou adresu a žalovaná strana bere na vědomí, že se tak děje s účinky pro rozhodčí řízení rozhodnými, jako by se na této adrese zdržovala. Náklady řízení, jimiž jsou zejména hotové výdaje účastníků a jejich zástupců, ponese zpravidla strana, která ve sporu neměla úspěch. Odměna za zastupování, pokud je zástupcem advokát, patří k nákladům řízení. Tato odměna se řídí vyhl. č. 484/2000 Sb. v platném znění (popř. dle předpisu, který ji nahradí v době rozhodování) a ve vztahu k náhradám vyhl. č. 177/1996 Sb. v platném znění (popř. dle předpisu, který ji nahradí v době rozhodování), a to obdobně jako v řízení před soudem. Pokud je advokát plátcem DPH, patří k odměně a k náhradám částka DPH dle platné sazby.

2. Smluvní strany se dohodly na tom, že rozhodčí doložka sjednaná v ustanovení bodu 1 tohoto článku těchto všeobecných pojistných podmínek, se v rozsahu rozhodování konkrétního majtkového sporu, ve věci kterého nebylo dosud zahájeno rozhodčí řízení, ruší zahájením soudního řízení ve věci tohoto konkrétního majtkového sporu.
3. Všechny další spory vzniklé z uzavřené pojistné smlouvy nebo v souvislosti s ní, které vzhledem k jejich předmětu nelze podřadit pod ustanovení bodu 1 tohoto článku

těchto všeobecných pojistných podmínek, budou rozhodovány obecnými věcně a místně příslušnými soudy.

Článek 12 **Výkladová ustanovení**

Pro účely pojištění podle těchto všeobecných pojistných podmínek znamená:

- a) finanční ztráta vynaložené náklady nebo jiné finanční ztráty dohodnuté v pojistné smlouvě,

- b) zaplacení pojistného připsání pojistného na účet pojistovny nebo jeho zaplacení pojistovně v hotovosti.

Článek 13 **Závěrečná ustanovení**

1. Pojištění různých finančních ztrát se řídí právním řádem České republiky.
2. Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. 7. 2006.